平成 25 年 11 月 11 日

各 位

上場会社名 DIC 株式会社

代表者 代表取締役社長執行役員  中西 義之

（コード番号 4631）

問合せ先責任者 コーポレートコミュニケーション部長 江頭 淳

（TEL 03-6733-3033）

会社分割（簡易分割・略式分割）に関するお知らせ

当社は、平成 25 年 11 月 11 日開催の取締役会において、平成 26 年 1 月 1 日付で、当社のプラ

スチックパレット・コンテナー販売事業を会社分割の方法により、当社の 100%子会社である DIC

プラスチック株式会社(以下 DPI)へ、承継させることを決定致しましたので、下記の通りお知ら

せします。

なお、本会社分割は持分 100%の連結子会社へ、当社の事業部門を承継させる吸収分割であるた

め、開示事項・内容を一部省略のうえ、開示致します。

記

1．会社分割の目的

当社は平成 23年 4月に、コア事業への経営資源集中を目的に、当社のプラスチックパレ

ット販売事業の一部および当社 100%子会社であった日本プラパレット株式会社を、三甲株

式会社へ譲渡しましたが、一部のプラスチックパレット・コンテナーの販売事業について

は継続してまいりました。本会社分割は、当販売事業を、プラスチック射出成形専業子会

社である DPIへ統合することで、経営の効率化と意思決定の迅速化を図ることを目的とし

ております。

2．会社分割の要旨

（1）会社分割の日程

吸収分割決議取締役会      平成 25年 11 月 11 日（月）

吸収分割契約締結        平成 25年 11 月 29 日（金）

吸収分割承認株主総会      開催致しません（注）

吸収分割の予定日（効力発生日） 平成 26年 1月 1 日（水）

株券交付日           新株式の発行はありません

注）本会社分割は、会社法第 784 条第 3項に定める簡易分割及び同法 796 条第 1

項に定める略式分割の規定により、当社及び DPI において吸収分割契約に関

する株主総会の承認を得ることなく行うものです。

（2）会社分割の方式

当社を吸収分割会社、DPI を吸収分割承継会社とする吸収分割です。

（3）会社分割に係る割当ての内容

本会社分割による株式その他の金銭等の割り当て及び交付はありません。

   （4）吸収分割会社の新株予約権に関する取扱い

     該当事項はありません。

  (5) 会社分割により増減する資本金

     本会社分割に際して資本金の増減はありません。

  (6) 承継会社が承継する権利義務

     当社のプラスチックパレット・コンテナー販売事業に関する資産、その他の権利

義務に関して吸収分割契約に定める範囲

  (7) 債務履行の見込み

当社及び DPI は、本会社分割の効力発生日以降に弁済期が到来する債務につき、

DPI による履行の見込みがあると判断しています。

3．分割当事会社の概要（平成 25 年 3 月 31 日現在）

(1) 商号
DIC 株式会社

（吸収分割会社）

DIC プラスチック株式会社

（吸収分割承継会社）

(2) 事業内容
有機顔料、合成樹脂等の製造・

販売 他

各種合成樹脂の成形加工、組立、

並びに金型、加工用機械等の製

造・販売

(3) 設立年月日 昭和 12 年 3 月 15 日 平成 3年 11 月 1 日

(4) 本店所在地
東京都板橋区坂下三丁目

35 番 58 号

埼玉県さいたま市大宮区桜木町

一丁目 7番地 5

(5) 代表者の役職/氏名

代表取締役

社長執行役員

中西 義之

代表取締役社長

 豊嶋 潤一

(6) 資本金 91,154 百万円 100 百万円

(7) 発行済株式数 919,372,048 株 11,002 株

(8) 純資産 160,731 百万円 1,676 百万円

(9) 総資産 692,991 百万円 3,632 百万円

(10) 1 株当たり純資産 149.48 円 152,310.67 円

(11) 売上高 703,781 百万円 5,351 百万円

(12) 営業利益 38,484 百万円 201 百万円

(13) 経常利益 35,137 百万円 217 百万円

(14) 当期純利益 19,064 百万円 135 百万円

(15) 1 株当たり純利益 20.80 円 12,248.12 円

(16) 決算期  12 月 31 日  12 月 31 日

(17) 大株主及び持株比率

日本トラスティ・サービス信託

銀行（株）（信託口）  8.40%

日本マスタートラスト

信託銀行（株）（信託口）7.24%

日本トラスティ・サービス信託

銀行（株）(信託口 9)   5.80%

日誠不動産(株)    5.77%

大日製罐（株）     4.62%

DIC株式会社             100%

4．分割する事業部門の概要

 (1）分割する事業部門の事業内容

    プラスチックパレット・コンテナーの販売事業

(2) 分割する部門の経営成績(平成 25年 3 月期)

 分割する部門(a) 当社（連結）(b) 比率(a/b)

売上高 4,543 百万円 703,781百万円 0.6%

(3) 分割する資産、負債の項目及び金額

資産 負債

項目 帳簿価額 項目 帳簿価額

流動資産 70 百万円 流動負債 ―

固定資産 0 百万円 固定負債 ―

合計 70 百万円 合計 ―

(上記の金額は平成 26年 1月 1日の効力発生を前提に平成 25年 10月 31日時点で試算

したものです。)

5．会社分割後の状況

本会社分割による両当事会社の商号、本店所在地、代表者の役職・氏名、事業内容（本

会社分割の対象となっている事業を除く）、資本金及び決算期の変更はありません。

6．業績に与える影響

  本会社分割による当社の連結業績に与える影響は軽微です。

以上

(参考)平成 25年 12 月期連結業績予想(平成 25年 11 月 11 日公表)及び平成 25 年 3 月期実績

(単位：億円)

 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益 連結当期純利益

平成25年 12月期

業績予想
7,100 390 350 244

平成 25 年 3 月期

実績
7,038 385 351 191

（注）当社及び国内子会社は、平成 25年 6月開催の定時株主総会において、決算期の変

更を決議し、従来の 3月末決算から 12月末決算に変更致しました。従って、適用

初年度となる平成 25 年 12 月期については、当社ならびに国内子会社は 4 月～12

月の 9 ヶ月、海外子会社は従来どおり 1 月～12 月の 12 ヶ月が連結決算対象期間

となります。